

Daily Current Affairs: 10.06.2023

1. Ministry of Information and Broadcasting announced the second edition of Antarashtriya Yoga Diwas Media Samman. Under the Antarashtriya Yoga Diwas Media Samman 2023, 33 Sammans will be given out under three categories, Print, Television, and Radio in 22 Indian languages and English.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मीडिया सम्मान के दूसरे संस्करण की घोषणा की। अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मीडिया सम्मान 2023 के तहत 22 भारतीय भाषाओं और अंग्रेजी में तीन श्रेणियों प्रिंट, टेलीविजन और रेडियो के तहत 33 सम्मान दिए जाएंगे।

2.India's Sherpa to G20 Amitabh Kant addresses CII Southern Region Convention in Chennai.

G20 में भारत के शेरपा अमिताभ कांत ने चेन्नई में CII दक्षिणी क्षेत्र सम्मेलन को संबोधित किया।

3.CEO of OpenAl Sam Altman met Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.

ओपनएआई के सीईओ सैम अल्टमैन ने नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।

4. India and the United States held the inaugural meeting of the India-US Strategic Trade Dialogue in Washington DC ahead of Prime Minister Narendra Modi's visit to the US from June 21.

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका ने 21 जून से प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की अमेरिका यात्रा से पहले वाशिंगटन डीसी में भारत-अमेरिका सामरिक व्यापार वार्ता की उद्घाटन बैठक आयोजित की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. Union Cabinet has approved the third revival package for BSNL with a total outlay of 89 thousand 47 crore rupees. It includes an allotment of 4G and 5G spectrum for BSNL through equity infusion.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 89 हजार 47 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ बीएसएनएल के लिए तीसरे पुनरुद्धार पैकेज को मंजूरी दी है। इसमें इक्विटी इन्फ्यूजन के जरिए बीएसएनएल के लिए 4जी और 5जी स्पेक्ट्रम का आवंटन शामिल है।

6. The Sudanese government has declared the UN envoy to the country, Volker Perthes, to be persona non grata, meaning it no longer recognizes his position in Sudan.

सूडानी सरकार ने देश में संयुक्त राष्ट्र के दूत, वोल्कर पर्थेस को पर्सोना नॉन ग्रेटा घोषित किया है, जिसका अर्थ है कि वह अब सूडान में उनकी स्थिति को मान्यता नहीं देता है।

7. The Prime Minister Office has shared an article written by Union Health Minister, Dr Mansukh Mandaviya titled "One World, One Health".

प्रधानमंत्री कार्यालय ने केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया द्वारा "वन वर्ल्ड, वन हेल्थ" शीर्षक से लिखा गया एक लेख साझा किया है।

8. Indian Council of Agricultural Research, New Delhi signed a MoU with Amazon Kisan to combine strengths and create synergy between the two organizations for guiding the farmers on scientific cultivation of different crops for optimum yield and income.

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली ने अधिकतम उपज और आय के लिए विभिन्न फसलों की वैज्ञानिक खेती पर किसानों का मार्गदर्शन करने के लिए दोनों संगठनों के बीच ताकत को संयोजित करने और तालमेल बनाने के लिए अमेज़न किसान के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

9. Coal Ministry organizes Seminar on "Blue Hydrogen-Energy Security & Hydrogen Economy".

कोयला मंत्रालय ने "ब्लू हाइड्रोजन-एनर्जी सिक्योरिटी एंड हाइड्रोजन इकोनॉमी" पर सेमिनार आयोजित किया।

10.A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) and Rashtriya Raksha University (RRU).

भारतीय कॉर्पोरेट मामलों के संस्थान (IICA) और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) के बीच एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।

11. National Archives of India organizes exhibition "Hamari Bhasha, Hamari Virasat" on the occasion of 75th International Archives Day.

भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार ने 75वें अंतर्राष्ट्रीय अभिलेखागार दिवस के अवसर पर "हमारी भाषा, हमारी विरासत" प्रदर्शनी का आयोजन किया।

12. Dr Mansukh Mandaviya inaugurates CGHS Wellness Centres in Chandigarh and Panchkula.

मनसुख मंडाविया ने चंडीगढ़ और पंचकुला में सीजीएचएस वेलनेस सेंटर का उद्घाटन किया।

13. The 17th National Webinar on Child Labour will be organized on June 12, 2023 by the Department of Justice, Ministry of Law and Justice as part of observing World Day against Child Labour. The focus would be to empower children to reshape their future by liberating them from the shackles of child labour.

बाल श्रम पर 17वें राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन 12 जून, 2023 को न्याय विभाग, कानून और न्याय मंत्रालय द्वारा बाल श्रम के खिलाफ विश्व दिवस मनाने के एक भाग के रूप में किया जाएगा। बच्चों को बाल श्रम की बेड़ियों से मुक्त करके उनके भविष्य को नया रूप देने के लिए उन्हें सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

14. Recently, the Ministry of Power and the Ministry of New and Renewable Energy have jointly launched a National Mission named "Mission on Advanced and High-Impact Research (MAHIR)".

हाल ही में, ऊर्जा मंत्रालय और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने संयुक्त रूप से "मिशन ऑन एडवांस एंड हाई-इम्पैक्ट रिसर्च (MAHIR)" नाम से एक राष्ट्रीय मिशन शुरू किया है।

15. Recently, an unusual phenomenon is developing along the equatorial Pacific region, indicating the emergence of El Nino conditions in 2023.

हाल ही में, भूमध्यरेखीय प्रशांत क्षेत्र में एक असामान्य घटना विकसित हो रही है, जो 2023 में अल नीनो स्थितियों के उभरने का संकेत दे रही है।

16. According to ECA International's Cost of Living rankings, New York is set to top the list of most expensive cities in the world in 2023.

ईसीए इंटरनेशनल की कॉस्ट ऑफ लिविंग रैंकिंग के अनुसार, न्यूयॉर्क 2023 में दुनिया के सबसे महंगे शहरों की सूची में सबसे ऊपर है। 17. According to ECA International's Cost of Living rankings, Tokyo is the most Expensive Cities in Asia.

ईसीए इंटरनेशनल की कॉस्ट ऑफ लिविंग रैंकिंग के अनुसार, टोक्यो एशिया का सबसे महंगा शहर है।

18. Germany will host 'Air Defender 23', the largest air exercise in the history of NATO.

जर्मनी नाटो के इतिहास में सबसे बड़े हवाई अभ्यास 'एयर डिफेंडर 23' की मेजबानी करेगा।

19. World Oceans Day 2023 celebrated on 8th June.

विश्व महासागर दिवस 2023 8 जून को मनाया गया।

20. India's first English woman news presenter on Doordarshan Geetanjali lyer passed away.

दूरदर्शन पर भारत की पहली अंग्रेजी महिला समाचार प्रस्तुतकर्ता गीतांजलि अय्यर का निधन हो गया।